

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Dodanie dezinfekčných prostriedkov

Obstarávateľ: Zdravé regióny

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 11.12.2020 09:47:47

Zverejnené: 15.12.2020 14:36:56

Otázka:

Príloha č.3 súťažných podkladov - Návrh Rámcovej dohody : Čl. III. Dodacie podmienky a termín plnenie – body 1, 2) znenie:

bod 1.) : „Dezinfekčné prostriedky bude dodávateľ objednávatelovi dodávať v množstve, ktoré si objednávatel určí v písomnej objednávke (ďalej len „objednané dezinfekčné prostriedky“). Za písomnú formu objednávky sa považuje aj objednávka zaslaná na e-mailovú adresu dodávateľa, ktorá je uvedená v záhlaví tejto zmluvy“. Uchádzač žiada o vysvetlenie, či bude obstarávateľ akceptovať nasledovné znenie - doplnenie bodu 1.) : *Dezinfekčné prostriedky bude dodávateľ objednávatelovi dodávať v množstve, ktoré si objednávatel určí v písomnej objednávke (ďalej len „objednané dezinfekčné prostriedky“). Za písomnú formu objednávky sa považuje aj objednávka zaslaná na e-mailovú adresu dodávateľa, ktorá je uvedená v záhlaví tejto zmluvy. Dodávateľ je povinný s ak objednávkou vyjadriť do 48 hodín od jej prijatia. Objedávka sa stáva záväznou po jej potvrdení dodávateľom.*

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ ponecháva znenie uvedeného bodu v pôvodnej podobe. Pre vysvetlenie verejný obstarávateľ uvádza, že pred vystavovaním jednotlivých objednávok v súlade s uzavretou rámcovou dohodou bude postupovať v koordinácii so zmluvným partnerom (dodávateľom), a to tak, aby bol objednaný tovar dodaný v súlade s rámcovou dohodou a vystavenou objednávkou, s prihliadnutím na aktuálne možnosti dodávateľa.

Otázka:

bod 2.) : „Dodávateľ zabezpečí dodávku objednaných dezinfekčných prostriedkov definovaných v objednávke do 7 pracovných dní od doručenia objednávky. Tým nie je dotknutá možnosť dohodnúť v objednávke aj neskorší termín dodania objednaných dezinfekčných prostriedkov“. Uchádzač žiada o vysvetlenie, či bude obstarávateľ akceptovať nasledovné znenie bodu 2.) : *Dodávateľ zabezpečí dodávku objednaných dezinfekčných prostriedkov definovaných v objednávke do 7 pracovných dní od potvrdenia objednávky. Tým nie je dotknutá možnosť dohodnúť v objednávke aj neskorší termín dodania objednaných dezinfekčných prostriedkov.*

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ ponecháva znenie uvedeného bodu v pôvodnej podobe. Pre vysvetlenie verejný obstarávateľ uvádza, že pred vystavovaním jednotlivých objednávok v súlade s uzavretou rámcovou dohodou bude postupovať v koordinácii so zmluvným partnerom (dodávateľom), a to tak, aby bol objednaný tovar dodaný v súlade s rámcovou dohodou a vystavenou objednávkou, s prihliadnutím na aktuálne možnosti dodávateľa.

Otázka:

Čl. V. Platobné podmienky - bod 5.)) obstarávateľ uvádza okrem iného znenie: „.....faktúra musí okrem skutočností uvedených v bode 4 tohto článku obsahovať aj číslo objednávky a kód ITMS, viažuci sa k NFP, z ktorého bude predmet plnenia financovaný. Uvedené údaje oznámi objednávatelovi dodávateľovi v objednávke“. Uchádzač žiada o vysvetlenie, čo je to za kód ITMS, o aké označenie sa jedná, pretože uchádzač nedisponuje informáciami o takomto značení?

Odpoveď:

Kód ITMS závisí od projektu, z ktorého bude dodaný tovar financovaný. Tak, ako je uvedené v predmetnom ustanovení, uvedené údaje (a teda aj kód ITMS) oznámi objednávatelovi dodávateľovi v objednávke.

Otázka:

Čl. V. Práva a povinnosti zmluvných strán - bod 2a.) znenie : „Dodávateľ sa zaväzuje : odovzdať odberateľovi objednané dezinfekčné prostriedky do 7 pracovných dní od doručenia objednávky, prípadne do termínu uvedeného v objednávke a vystaviť faktúru – daňový doklad o nákupe a dodaní dezinfekčných prostriedkov v súlade s touto rámcovou dohodou a príslušnou objednávkou, „ Uchádzač žiada o vysvetlenie, či bude obstarávateľ akceptovať nasledovné znenie bodu 2a.): *Dodávateľ sa zaväzuje : odovzdať odberateľovi objednané dezinfekčné prostriedky do 7 pracovných dní od potvrdenia objednávky, prípadne do termínu uvedeného v objednávke a vystaviť faktúru – daňový doklad o nákupe a dodaní dezinfekčných prostriedkov v súlade s touto rámcovou dohodou a príslušnou objednávkou,*

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ ponecháva znenie uvedeného bodu v pôvodnej podobe. Pre vysvetlenie verejný obstarávateľ uvádza, že pred vystavovaním jednotlivých objednávok v súlade s uzavretou rámcovou dohodou bude postupovať v koordinácii so zmluvným partnerom (dodávateľom), a to tak, aby bol objednaný tovar dodaný v súlade s rámcovou dohodou a vystavenou objednávkou, s prihliadnutím na aktuálne možnosti dodávateľa.

Otázka:

Čl. VII. Omeškanie, zmluvné pokuty - body 1,2) znenie :

Bod 1.) : „V prípade omeškania dodávateľa s dodaním dezinfekčných prostriedkov, je odberateľ oprávnený požadovať od dodávateľa zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 0,05 % z hodnoty objednávky za každý, aj začatý deň omeškania. „ Uchádzač žiada o vysvetlenie, či bude obstarávateľ akceptovať nasledovné znenie bodu 1.): *V prípade omeškania dodávateľa s dodaním dezinfekčných prostriedkov, si môže odberateľ uplatniť voči dodávateľovi nárok na zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 0,05 % z hodnoty objednávky za každý, aj začatý deň omeškania.*

Bod 2.) : „V prípade omeškania objednávatel s úhradou faktúry je dodávateľ oprávnený požadovať zaplatenie úrokov z omeškania v zmysle Nariadenia vlády SR č. 21/2013 Z. z. ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia Obchodného zákonníka. „ Uchádzač žiada o vysvetlenie, či bude obstarávateľ akceptovať nasledovné znenie bodu 2.): *V prípade omeškania objednávatel s úhradou faktúry si môže dodávateľ uplatniť voči odberateľovi nárok na zaplatenie úrokov z omeškania v zmysle Nariadenia vlády SR č. 21/2013 Z. z. ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia*

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Dodanie dezinfekčných prostriedkov

Obstarávateľ: Zdravé regióny

Obchodného zákonníka.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ ponecháva znenie predmetného ustanovenia (čl. VII) v pôvodnej podobe.

Čl. VIII. Riešenie sporov a zodpovednosť za vady a škodu - body 2,3) znenie : bod 2.): „V prípade dodania poškodených alebo vadných objednaných dezinfekčných prostriedkov pri dodávke zo strany dodávateľa, má odberateľ právo na bezplatnú výmenu poškodených alebo vadných objednaných dezinfekčných prostriedkov za nové“. bod 3.) : “Odberateľ má právo odmietnuť prevzatie objednaných dezinfekčných prostriedkov v prípade, že nespĺňajú ním požadované podmienky alebo budú poškodené. Dodávateľ je v tom prípade povinný do 48 hodín dodať / doručiť odberateľovi nové, nepoškodené a bezvadné objednané dezinfekčné prostriedky“. Uchádzač žiada obstarávateľa, či bude akceptovať nasledovné znenie – úpravu : Úpravu a zlúčenie do jedného bodu - bodu 2.) s nasledovným znením : Odberateľ má právo vady dodaného tovaru, ktoré sú zjavné (napr. vady v množstve, porušenie či neúplnosť dodávky), písomne reklamovať u predávajúceho bez zbytočného odkladu, najneskôr do 5 dní odo dňa prevzatia tovaru. Dodávateľ je v tom prípade prípadne, že nespĺňajú ním požadované podmienky alebo budú poškodené. Dodávateľ je v tom prípade povinný do 5 pracovných dní dodať / doručiť odberateľovi bezplatne nové, nepoškodené a bezvadné objednané dezinfekčné prostriedky“.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ ponecháva znenie predmetného ustanovenia (čl. VIII) v pôvodnej podobe.

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 27.11.2020 14:40:38

Zverejnené: 30.11.2020 14:34:03

Otázka:

Pri položke dezinfekcia domácností na báze chlóru požaduje obstarávateľ **min. 1,5 l balenie**, pričom takéto balenie je veľmi špecifické a neštandardné pre daný typ produktu a štandardne sa takéto dezinfekcie dodávajú v 1 litrovom balení, preto žiadame o dodatočnú informáciu a o vysvetlenie, či bude akceptované pri tejto položke balenie min. 1 l balenie? Žiadame o nápravu v opise tejto položky tak, aby mali možnosť zúčastniť sa viacerí uchádzači a aby bola súťaž transparentná. Ďakujem

Odpoveď:

Opis predmetu zákazky je stanovený v nadväznosti na schválený projekt, v rámci ktorého sa pri danej položke požaduje minimálne 1,5 l balenie. Uvedené neznamená, že uchádzač musí v rámci svojej ponuky ponúknuť len balenie v objeme presne 1,5 l. Ide o minimálny objem, ktorý je vzhľadom na schválený projekt a rozpočet potrebné dodržať.

Podmienky uvedenej súťaže boli predmetom posúdenia zo strany poskytovateľa finančného príspevku (sprostredkovateľského orgánu), pričom poskytovateľ pri kontrole opisu predmetu zákazky neidentifikoval porušenia zákona o VO.

Máme zato, že opis predmetu zákazky a teda požadované množstvá balení by boli v rozpore s princípmi VO len v takom prípade, ak by verejný obstarávateľ stanovil presný, konkrétny objem, ktorý má byť dodaný, bez možnosti dodať aj iný (väčší) objem, čo však v danom prípade neplatí. Splnenie danej podmienky verejného obstarávania bude konštatované u uchádzačov, ktorí nacenili a ponúknu dezinfekciu domácností na báze chlóru s objemom rovnakým, alebo vyšším ako 1,5 litra, čím došlo k zachovaniu princípom verejného obstarávania a rozšíreniu hospodárskej súťaže medzi uchádzačmi. Na trhu existujú viaceré tovary, ktoré spĺňajú stanovenú požiadavku na **minimálny** objem 1,5 l (alebo vyšší).

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 25.11.2020 14:29:00

Zverejnené: 25.11.2020 15:05:47

Otázka: Dobrý deň,

radi by sme ako Slovenský výrobca dezinfekcie, vám predložili novú ponuku.

Poprosili by sme vás o doplnenie objemov požadovaných dezinfekcií k počte kusov, pre správne nacenenie.

Ďakujem

Mgr. xxx

Odpoveď:

Objemy požadovaných dezinfekcií (položiek) ako aj maximálne počty kusov jednotlivých položiek sú uvedené v súťažných podkladoch, v časti C "Opis predmetu zákazky" (str. 19).